
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01295 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01295 
 Del: 17/02/2020 

 Esecutivo da: 17/02/2020 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

 

 

OGGETTO:  
Procedura aperta per acquisizione servizi di agenzie di stampa CIG lotto 1: 80430674DB - 

ammissione degli operatori economici e nomina commissione giudicatrice 

 

 

 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 29, 42, 76, 77 e 78; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze e in 

particolare l’art. 23; 

 

Visto altresì il decreto sindacale 74/2019 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità della 

Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale (DD) n. 7064 del 26/09/2019 è stata avviata in START la procedura aperta 

ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, articolata in n. 2 lotti, per l’acquisizione triennale dei servizi di agenzie di 

stampa, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rapporto qualità prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;  

- con DD 9920 del 17/12/2019 è stata disposta la riapertura, fino alle ore 13:00 del 14 gennaio 2020, del 

termine di presentazione delle offerte, originariamente fissato per il 5/11/2019; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto, limitatamente ai casi di aggiudicazione con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01295 

 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, nominare quali membri della commissione giudicatrice, anche componenti interni alla 

stazione appaltante, escluso il Presidente, da scegliersi tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 

l’Anac disciplinato dall’art. 78 del D.lgs. 50/2016; 

Dato atto altresì che: 

- l’art. 216 c.12 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza”; 

- con i Comunicati del 9/01/2019 e del 10/04/2019 il Presidente dell’Anac ha differito, prima al 

15/4/2019 e poi al 14/7/2019, l’avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara di cui all’art. 78 

del D.lgs. 50/2016;  

- con Comunicato del 15/07/2019 il Presidente dell’Anac ha dichiarato la sospensione, fino al 31 

dicembre 2020, dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del D.Lgs. 

50/2016 per effetto dell’art. 1, comma 1, lett. c) del d.l. 32/2019, convertito in legge n. 55/2019; 

Constatato che per la procedura in oggetto in START, entro il suddetto termine delle h13:00 del 

14/01/2020, in START non risultano pervenute offerte per il lotto 2, mentre per il lotto 1 risultano pervenute 
le offerte dei seguenti operatori economici: 

- ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società Cooperativa; 

- RTI costituendo composto da AdnKronos S.p.A. unipersonale, Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. e 

Agenzia di Stampa Italpress s.r.l.; 

Dato atto che in START, come da verbali ivi pubblicati, e agli atti: 

- in date 22/01/2020, 6/02/2020 e 12/02/2020, previa informativa ai due concorrenti, ha avuto luogo, 

sulla piattaforma START, la prima seduta pubblica per l’apertura dei plichi e la verifica della 

regolarità della documentazione amministrativa delle offerte pervenute per il Lotto 1; 

- la seduta pubblica si è conclusa con l’ammissione di entrambi gli operatori economici alla fase 

successiva della gara: ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società Cooperativa e RTI 

costituendo composto da AdnKronos S.p.A. unipersonale, Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. e 

Agenzia di Stampa Italpress s.r.l.; 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

Ritenuto di individuare quali membri della commissione, in considerazione della loro competenza, 

esperienza e professionalità relativamente alla procedura di gara in oggetto, evidenziati nei rispettivi 

curriculum vitae allegati al presente atto: 

 

- la dott.ssa Lucia Bartoli, direttrice della Direzione Istruzione e vice-direttore generale, quale 

presidente; 

- la dott.ssa Simona Errico, Dirigente del Servizio Progetto comunicazione, quale membro esperto; 

- il dr. Simone Spadaro, addetto stampa dell’Ente, quale membro esperto; 

Acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 (agli atti), con cui i 

componenti sopra indicati attestano di non aver svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e di non trovarsi in alcuna delle cause 
di incompatibilità e di astensione obbligatoria previste dall’art. 77 D.Lgs. 50/2016; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01295 

 

Ritenuto di affidare, le funzioni rispettivamente di segretario e vice-segretario verbalizzanti ai dipendenti dr. 

Pietro Sonnati e dr. Francesco Baroncelli, che, come da dichiarazione sostitutiva ex art. 47 DPR 445/2000 

(agli atti), non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta e non si trovano in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione 
obbligatoria previste dall’art. 77 D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che le funzioni di commissario e di segretario vengono svolte a titolo gratuito e che la presente 

determinazione non comporta impegni di spesa; 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto: 

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, 

dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del d.lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di 

astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;  

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 

II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;  

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso 

del procedimento, mediante separato atto successivo;  

 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 c. 4 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

 

per le motivazioni fin qui espresse, 

DETERMINA 

1. di ammettere alla fase di valutazione dell’offerta tecnica per il lotto 1 (CIG 80430674DB) della 

gara in oggetto, gli operatori economici: 

- ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società Cooperativa, Partita I.V.A. IT00876481003, 

- e RTI costituendo composto da AdnKronos S.p.A. unipersonale, Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. 

e Agenzia di Stampa Italpress s.r.l., 

come da verbali di gara citati in premessa e pubblicati su START, dando al contempo atto che, per 

mancanza di offerte, il lotto 2 (CIG 804309297B) della stessa gara è andato deserto; 

 

2. di individuare ai sensi dell’art. 77 d.lgs. 50/2016: 

 

- la dott.ssa Lucia Bartoli, direttrice della Direzione Istruzione e vice-direttore generale, quale 

presidente; 

- la dott.ssa Simona Errico, Dirigente del Servizio Progetto comunicazione, quale membro esperto; 

- il dr. Simone Spadaro, addetto stampa dell’Ente, quale membro esperto; 

 

della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate per il lotto 1 della gara in oggetto; 

 

3. di affidare le funzioni rispettivamente di segretario e vice-segretario verbalizzanti ai dipendenti dr. 

Pietro Sonnati e dr. Francesco Baroncelli del Comune di Firenze; 

 

4. di provvedere ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo committente (all'indirizzo www.comune.fi.it) nella sezione 

Amministrazione Trasparente del Comune di Firenze; 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01295 

 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. Competente entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente” del profilo del committente. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CV DRSSA ERRICO 

- CV DRSSA BARTOLI 

- CV SPADARO 

 

 
Firenze, lì 17/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


